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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

SLA SUKAKTUVINIS 49-TAS SEIMAS 
PRADĖTAS IŠKILMINGAI

X

Pirmoje Seimo Sesijoje Įsiregistravo 
115 Delegatų

DETROIT, MJQH. — SLA 70 Metų Sukaktuvinis 49-tas 
Seimas pradėtas iškilmingomis apeigomis liepos 2 d., 1956 m., 
Hotel Statler salėje. Seimą atidarė Seimui Rengti Komisijos 
pirmininkas F. Motuzas, pasakydamas tinkamą kalbą.

Sugiedota Amerikos ir Lietuvos Himnai.
Tolimesnis Seimo vedimas pavestas SLA Vice Prezidentui 

P. P. Dargiui. Jis, pasakęs įžanginę kalbą, pakvietė kalbėti 
Detroito miesto majorą Albert Cobo, kuris pasveikino atvyku
sius delegatus ir palinkėjo Seimui ir Susivienijimui geriausios 
sėkmės.

Mandatų Priėmimo Komisijon paskirta 17 kp., Brockton, 
Mass, delegatas K. P. Jurgeliunas, 38 kp., 'Brooklyn, N. Y. de
legatas J. Valaitis ir 50 kp., Binghamton, N. Y. delegas P. B. 
Balčikonis.

Mandatus priimant, pirmininkaujantis P. P. Dargis pa
kvietė kalbėti S. Gegužį, Dr. P. Grigaitį, < Michigan valstijos 
gubernatorių Williams. Kalbėtojai pasakė momentui tinkamas 
kalbas.

Tolimesnis Seimo aprašymas bus sekmose Tėvynės laidose.

Kg Reiškia Tie 70 Mėty, Kuriuos Išgy
veno Susivienijimas Lietuvių Amerikoj

Kaip atrodė lietuvių gyvenimas kai įsisteigė Susivieniji
mas. Kartu su pirmaisiais lietuvių pabudimo ženklais Susivie
nijimas pradėjo darbą. Naujoji'po 1905 metų ateivių banga 
sustiprina šio krašto lietuvių visuomeninę ir kultūrinę veiklą. 
Amerikos lietuvių žygiai iKetuvos nepriklausomybės atgavimo 
metais. Amerikos lietuviai jvfeados jautė atsakomybę dėl ben
drų lietuviškų reikalų. Po karo šio krašto lietuviai visu pajė
gumu grįžo į kovą dėl Lietuvos laisvės. Susivienijimas lietu
viškos veiklos centre. Galime didžiuotis per 70 metų nuveik
tais darbais.

JAV Viceprezidentas Lietuvių Jaunimo Tarpe

I
Amerikos lietuvių jaunimo gyvenime birželio 14 d. yra pažymėtina, istoriška. Tą dieną 
12:30 vai. JAV viceprezidentas Richard Nixon savo kabinete Washingtone priėmė musų 
jaunimo delegaciją, kuri per jį įteikė prezidentui Eisenhoweriui peticiją su 40 tūkstančių 
parašų, pačio jaunimo pastangomis surinktų. Viceprezidentas Nixonas laiko Prezidentui 
skirtą peticiją, o delegacijos nariai — parašų knygas. Delegacijos nariai (iš kairės į deši
nę) : Dr. N. Bražėnaitė, Dalia Virbickaitė, Vladas Šoliunas, Vitalija Bogutaitė, Paulius 
Dirkis, Voldemaras Aaamkavičius, delegacijos pirmininkas, viceprezidentas R. Nixon, 
Irena Pauliutė, Raimundas Mieželis ir Vytautas Bildušas. Toliau delegaciją lydėjusieji — 
Marijona Kižytė, LAIC direktorė; dr. Pijus Grigaitis, Alto sekretorius ir Leonardas Ši
mutis, Alto pirmininkas. Delegacijoj buvo ir p. Adamkavičienė. Gaila, kad jiSnematoma 
nuotraukoje.
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Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje įsikūrimo data laikoma 
1886 metų lapkričio 22 diena.

P e r s i k e 1 kim mintimis į 
anuos, dabar mažai supranta
mus skurdžius laikus. Kas ta
da dėjosi pasaulyje? Jis visai 
kitaip, negu šiandieną atrodė. 
Europoje viešpatavo monar
chai — karaliai, carai ir kai
zeriai. Jų imperijos buvo pa
vergusios daugelį tautų. Tose 
imperijose žmonės laisvės ne
matė. O labiausia buvo 
skriaudžiamos tos tautos, ku
rios buvo mažumoje. Ir ano 
gyvenimo vaizdus peržvelgda
mi turime pasakyti, kad viena 
labiausia skriaudžiamų^ tautų 
buvo kaip tik lietuvių tauta. 
Ne tik jokių teisių ji neturė
jo, bet ir dar griežčiau negu 
kitos buvo persekiojama. Ru
sų caro valdžia buvo pasišo- 

’ vusi lietuvių tautą išnaikinti 
iš žemės paviršiaus, jai į pa
galbą atėjo kaimynai—lenkai. 
Likusios dalies lietuvių tautos 
nutautinimu taip pat uoliai 
rūpinos vokiečių kaizerio vy
riausybė.
Tai buvo tie patys laikai, kai 
lietuviai net savo spaudos ne
galėjo savo krašte turėti. Ir 
galėjo savo raštus skaityti tik 
vogčiomis, pasislėpus nuo per
sekiotojų.

Ir štai, vos pradėjus lietu
vių tautai atsigauti, kai pasi
rodė pirmieji svetur spausdi
nami laikraščiai, kai pradėjo 
veikti pirmieji lietuvių tautos 
žadintojai ir kai tik atsirado 
šioje laisvės šalyje daugiau 
lietuvių {ateivių, šviesiausių 
anų laikų veikėjų pastangomis 

. įsikuria Susivienijimas. Pa
grindiniu Susivienijimo kūrė
jų nusistatymu ši organizacija 
turėjo sujungti visus lietu
vius. Pirmasis Susivienijimo 
tikslas sayįtarpinė lietuvių pa
galba ir dar, kas visais laikais 
buvo šiame krašte svarbiau
sia, lietuvių tautinio susiprati
mo ugdymas bei lietuvių soli
darios veiklos palaikymas.

Pirmųjų veikėjų vargai.
Nelengvi buvo pirmieji Su

sivienijimo žingsniai. Juk bu
bo laikai, kai Susivienijimas 
priminė tik paprastą pašalpinę 
draugiją, kokių atsirasdavo 
daugumoje lietuvių kolodijų, 
visuomenės veikėjų ir kunigų 
sukurtų įvairiais šventųjų ir 
Lietuvos kunigaikščių vardais.

Vienas pagrindinių sunku
mų tų laikų Susivienijimo 
veikloje buvo in teli gentinių 
jėgų trukumas. Bendras gra
žus pasiryžimas ir noras savo 
broliams* patarnauti buvo di
delis. Bet organizacijos reika
lus tvarkyti buvo reikalingas 
tam tikras išsilavinimas ir pa
tyrimas. Šios aplinkybės) nei
giamai atsiliepė į šios organi
zacijos plėtotę.

Nauja emigracijos banga 
sustiprino lietuvišką veiklą
Bet atėjo 1905 metai. Pra

sidėjo Lietuvoje revoliucinis 
sąjūdis ir jo pasėkoje, kai re
akcija vėl sustiprėjo, perse
kiojami lietuviai veikėjai dide
liame skaičiuje emigravo į šią 
šalį. Ši emigracijos banga da
vė žymų skaičių apšviestų 
veikėjų ir nemaža jų įsijungė 
į Susivienijimo darbą. Čia yra 
pradžia naujo Susivienijimo 
gyvenime laikotarpio.

Jau esamos lietuvių visuo
meninės ir kultūrinės draugi
jos sustiprėjo, o taip pat įsis
teigė daug naujų organizaci
jų, kurių tikslas auklėti lietu
vius politiniu požiūriu ir kelti 
jų bendrą susipratimą.

Amerikos lietuviai tiek su
stiprėja, kad pradeda daryti 
aiškiai jaučiamą įtaką lietu
vių visuomeninei ir patriotinei 
veiklai pačioje Lietuvoje, šio 
krašto lietuvių spauda pasida
rė gyva ir įtakinga. Politinis 
lietuvių veiklumas buvo labai 
platus. >

Tai atgautos laisvės ir ne
varžomo veikimo gražios pa
sekmės, kai stipria jėga pasi
reiškė lietuvių tarpe politinis 
subrendimas.

Šioje šalyje susitelkė ’tais 
laikais labai žymus skaičius 
labiausia sugebančių ir ener
gingų lietuvių visuomenės vei
kėjų ir jie musų tautos gyve
nime svėrė nepaprastai daug.

Štai kodėl čia susikaupusios 
stambios lietuvių patriotų jė
gos atėjus Pirmajam Pasauli
niam karui, kai sužibo Lietu
vos nepriklausomybės viltis, 
sugebėjo atlikti išimtinai svar
bius žygius ir nepriklausomy
bės parengiamuosius veiks
muos ir jau atgavus Lietuvai 
laisvę. Šitie laikai tebėra mu
sų atmintyje ir visai pagrįstai 
šios šalies lietuviai gali jais 
didžiuotis.

Susivienijimas nuo sjvo įsi
kūrimo dienos visados buvo 
■lietuviškos veiklos centre. O 
daugumas didžiuosius patrio
tinius darbus nuveikusių dar
buotojų tuo pat metu buvo 
ir Susivienijimo veikėjai;

Lietuvos Nepriklauso
mybes laikai.

Toliau ateina Lietuvos ne
priklausomybės laikot a r p i s, 
kurio metu šio krašto lietu
viai nors ir nesiliovė aukoti 
ir aukotis savo seną j ai Tėvy
nei, bet matydami vis tvir
čiau , žengiantį nepriklauso
mos Lietuvos gyvenimą ir at
sirandančias vis gausesnes in- 
teligentines jėgas, giliau pra
dėjo rūpintis grynai savais 
sau -artimesniais klausimais, 
kaip lietuvybės palaikymu ir 
tautinio susipratimo stiprini
mu šiame krašte. Greta to ir 
Susivienijimo Liet. Amer. nu
krypo daugiau į fraternalę 
veiklą ir apdraudos tobulini
mą. Bet tat niekados negalėjo 
reikšti, jog-Susivienijimas gre
ta visų šio krašto lietuvių bu
tų užmiršęs platesnės reikš
mės lietuviškus tautinius rū
pesčius.
” Kaip tik vėlesnieji įvykiai 
ir įrodė šio teigimo teisingu
mą. Prisiartina Antrasis Pa
saulinis karas, kuris atnešė 
naujas nelaimes Lietuvai ir 
musų tautai. Štai ir vėl kaip 
visi šio krašto lietuviai, taip 
pat ir jų sukurta didžiausioji 
organizacija — Susivienijimas 
grįžta į ankstyvesnes veiklos 
vėžes ir iš naujo ima rūpintis 
visos musų tautos reikalais,

sielojasi Lietuvos išlaisvinimu 
iš žiauraus okupanto nasrų.

Susivienijimo svarbus žygiai 
po Antrojo Karo

Susivienijimas uoliai prisi
deda prie visų svarbesniųjų 
politinių veiksmų. Susivieniji
mas dalyvauja Amerikos Lie
tuvių Tarybos suorganizavime 
ir paremia susikurusios labda
rybės organizacijos Balto dar
bus. Pirmoje eilėje pasirūpin
ta tremtinių šelpimu ir jų gel
bėjimu iš netikros padėties, 
kurioje jie buvo pokariniais 
laikais atsidūrę.' Tai visa buvo 
atlikta 'bendromis lietuvių pat
riotų jėgomis artimai ir pla
čiu mastu dalyvaujant Susi
vienijimui.

Ir paskutiniais laikais, 
kai pasidarė nepaprastai ak
tualus lietuvių vienybės reika
las, Susivienijimo vaidmuo 
pasidarė dar reikšmingesnis. 
Juk ši organizacija praktinia
me darbe sujungdama visus 
geros valios patriotus lietu
vius nejučiomis ir lengvai į- 
pratina juos vieną ir tą patį 
darbą dirbti, nors kai kuriais 
klausimais vieno kito nuomo
nės ir nesutampa. Todėl Susi
vienijime ir susidaro vieningu
mo ir visuotino lietuviško ben
dradarbiavimo atmosfera. To
kiu budu išauga jr gražios 

. bendro lietuviško darbo tradi
cijos.
Susivienijimas visada išlaikė 

visuotinumo pobūdį.
Žinomas yra posakis “iš 

dainos žodžio neišmesi”. Tai
gi, šiomis sukaktuvinėmis 
nuotaikomis, nors' ir nenoro
mis, esame privers'ti atsiminti 
Susivienijime vykusias politi
nes ir pasaulėžiūrines nesan- 
taikas, kurios net dviem atve
jais pasibaigė organizacijos 
susiskaldymu. Tai neabejotinai 
labai skaudžiai atsiliepė į toli
mesnį Susivienijimo augimą ir 
tobulėjimą.

Šiandien jau nebėra pras
mės gilintis į tuos įvykius, 
kurie gal but buvo neišvengia
mi musų gyvenimo padariniai, 
bet verčiau įsisąmonininkim 
tą pagrindinę mintį, jog Susi
vienijimo dauguma parėmė 
sveiką ir pozityvų nusistaty
mą būtinai, visomis jėgomis

išlaikyti Susivienijimo visuo
tinumą. 'Susivienijimas buvo į- 
kurtas, kaip visiems lietu
viams prieinama ^organizacija, 
kurioje sutelpa įvairių pažiū
rų lietuvių tautos žmonės, Su
sivienijimas lygiai tokiu ^at 
ir pasiliko. Nes tokia buvo pa
girtina ir pagarbos verta jo 
daugumos narių valią. Kraš
tutinės grupės galėjo atsi
mesti, bet Susivienijimas ėjo 
savuoju vieną kartą dar prieš 
70 metų pasirinktuoju keliu, 
būtent sujungti visus lietuvius 
ir teikti jiems brolišką para
mą.

\ .

Rekordinė Savaitė 
Naujų Narių 

Prirašymo Darbe

SLA sukaktuvinio seimo iš
vakarėse kaikurie organizato
riai parodė didelį veiklumą. 
Praėjusią savaitę buvo gauta 
60 naujų narių aplikacijos ir 
tuo pasiekta vajaus rekordinė 
savaitė, nes tai didžiausias ap
likacijų skaičius, kuris buvo 
atsiųstas per vieną savaitę.

Prie rekordinės savaitės pa
sisekimo daugiausia prisidėjo 
M. J. Tumavičienė, 328 kuo
pos organizatorė atsiųsdama 
23 aplikacijas ir dr. P. Dagys, 
368 kuopos organizatorius, at
siųsdamas 25 aplikacijas. Da
bar pagal prirašytų narių 
skaičių organizatoriai pasis
kirsto tokia eile:

1. Dr. P. Dagys, 368 kp., 
Brooklyn, N. Y. prirašė Y5 na
rius.

2. J. Aymanas, 38 kuopos, 
Brooklyn, N. Y. prirašė 63 na
rius.

‘ 3. P. S. Rindokas, 185 kp., 
E. Chicago, Ind. ^prirašė 50 
narių. ;

K 4. M. J. Tumavičienė, 328 
kp., Jamaica Plain, Mass, pri
rašė 44 narius.

5. J. Juodviršis, 123 kuopa, 
Montreal, Canada prirašė 31 
narį.

6. B. Keblaitienė, 352 kp., 
Detroit, Mich, prirašė 30 na-'

• onų.
7. S. Jokūbaitis, 236 kuopa, 

Toronto, Canada prirašė 28 
narius.

8. J. Jokubynas, 236 kuopa,

...................................................................................................... ■ ....... , ..........................................a................................. ■■ .Ml

SUKILĘ POZNANĖS LENKAI DARBI
NINKAI BUVO UŽĖMĖ MIESTO RO

TUŠĘ, IŠKĖLĘ BALTA VĖLIAVA
Apgriovė Saugumo Policijos ir Komunistų Par
tijos Būstines; Paleido iš Kalėjimo Politinius 
Kalinius ir Sunaikino jų Bylų Dokumentus;

Mergina Nešė Kraujuje Mirkytą Vėliavą

Praeitą ketvirtadienį, birželio 28 d., visą pasaulį jaudino 
pranešimai iš Lenkijos, kad to krašto viename pramoningųf 
trečiame savo didumu mieste, Poznanėje (365,00 gyventojų), 
įvyko \darbininkų sukilimas. Sukilime dalyvavo apięz“'30,000 
žmonių arba daugiau kaip 1Q% visų miesto gyventojų. Pradžią 
padarė Stalino vardo lokomotyvų fabriko darbininkai, anksti 
ryte išeidami į gatvę su plakatais ir Šukiais, reikalaujančiais 
duonos, laisvės ir rusų pasitraukimo iš Lenkijos.

Demonstrantai užpuolė vietos kalėjimą, išleido laisvėn 
politinius kalinius ir sunaikino jų bylų dokumentus. Po to jie 
įsiveržė į sęugumo policijos ir komunistų partijos bustinos, 
jas sudaužė, iš čia patraukė link miesto rotušės, ją užėmė ir 
iškėlė baltą vėliavą.

Demonstrantų minia nuolat augo, plėšė komunistų ir 
valdžios iškabas, giedojo lenkų tautinį himną. Vietos policija 
iš pradžių tiesiog sumišo, nežinojo ką daryti. Tačiau, pribuvus 
vadams ir sustiprinimams, atidarė ugnį. Nuo šūvio kritus 
vienam apie 16 metų berniukui, minia dar labiau įnirto, savo 
baltą vėliavą sumirkė nušautojo krauju ir įteikė vienai mergi
nai. Ši, laikydama' iškeltą kraujuotą vėliavą, atsistojo minios 
priešakyj^. Demonstracija įgavo tikro sukilimo vaizdą.

Sukilimui slopinti buvo iššaukta kariuomenė su tankais. 
Sukilėliams pavyko atimti iš kareivių du tankus, bet .pribuvus 
daugiau tankų jų išlaikyti nepajėgė. Kai kurie lenkų kareiviai 
ir policininkai perėjo į sukilėlių eiles arba atidavė jiems savo 
ginklus. Vieną kareivį, atsisakiusį šauti į minią, karininkas 
vietoje nušovė.

Diidysis Poznaniaus žmonių sukilimas tęsėsi daugiau kaip 
6 valandas. Oficialus lenkų valdžios pranešimas sako, kad 
sukilimą slopinant žuvo 38 žmonės, 270 sužeista. Pašaliniai 
stebėtojai spėja, kad sukilimo aukų skaičius buvo 400 užmuštų 
ir per 600 sužeistų.

NERAMUMAI BUVO LR KITUOSE MIESTUOSE
Eina gandai, kad žmonių neramumų butą ir kituose did

žiuliuose lenkų miestuose — Varšavoje, Lodzėje, Krokuvoje, 
Dancige ir kitur. Iš Suomijos vienam Berlyno laikraščiui buvo 
pranešta, kad prieškomunistinės demonstracijos įvyko ir Pa
baltijo kraštuose — Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, taipgi 
jaučiamas bruzdėjimas visuose satelitų kraštuose — Vengrijoj, 
Rumunijoj, Bulgarijoj ir kitur, ši žinia, tačiau, nėra patvir
tinta.

Lenkų valdžia skelbia, kad sukilimas galutinai nuslopin
tas, bet Poznanėje įvestas rimties stovis, įspėjimas svetimtau
čiams nevažiuoti iš Poznanės traukiniais, nes bijomasi sabotažo, 
ir visam mieste daromos kratos ir žmonių suėmimai leidžia 
manyti, kad bolševikų valdžia poilsio dar neturi.

Šis Poznanės darbininkų sukilimas yra reikšmingas itin 
dviem požiūriais.

DARBININKŲ GYVENIALVS DAROSI NEPAKENČIAMU
Viena, jis rodo, kad rusų satelitų kraštuose darbininkų 

gyvenimas pasidarė tiesiog nepakenčiamas, jeigu jie ryžtasi 
atstatyti savo krutinės prieš iki ausų ginkluotą valstybės poli
ciją ir kariuomenę. Matomai, badas yra kasdieninis jų svečias. 
Kad jie yra verčiami vis sunkiau dirbti, o jų darbo vaisiai su
tirpsta naujųjų valdovų saujose, arba išgabenami į matiušką 
Rusiją, tas yra seniai žinoma. O dabar pasirodė, kad ir skųs
tis negalima, nes į prašymus duonos ir laisvės atsakoma švinu. 
Lygiai taip, kaip senovėje buvo carų Rusijoj.

Antra, lenkų pogrindžio sąjūdis tebėra gyvas ir neblogai 
organizuotas. Neramumų satelitų kraštuose ir pačioj Rusijoj 
yra buvę ir anksčiau, bet pasaulis apie juos tegirdėdavo tik 
kaip apie nereikšmingus “banditų” ir “plėšikų” pasispardymus. 
Žinios iš anapus geležinės uždangos tebuvo praleidžiamos tik 
tokios, kurios komunistų hierarchijai atrodo menkniekiu. Šį 
kartą lenkų pogrindis iškirto bolševikams tikrai nelauktą 
pokštą. Poznanės darbininkai, reikalaudami duonos ir laisvės, 
išėjo į demonstraciją kaip tik tuo laiku, kai Poznanėje vyko 
didelė pramonės paroda ir mieste buvo suvažiavę iš visų pa
saulio kraštų tūkstančiai turistų ir pramonininkų. Šie svetim
šaliai yra gyvi sukilimo liudininkai. Išvykę iš Lenkijos, jie 
tuojau pasauliui pranešė savo aksmis matytus įvykius

Sugriautos Poznanėje valdiškos būstinės, kai kur išvartyti 
gatvėkariai, o taip pat paskelbtas beveik apgulos stovis mieste 
rodo, kad po bolševikiškų režimų kojomis pagaliau pradėjo 
žemė slysti.

Toronto, Canada prirašė 27 
narius.

9. A. Pocius, 77 kp., Rock
ford, Ill. prirašė 26 narius.

10. J. Gedmintas, 308 kp.. 
Dorchester, Mass, prirašė 25 
narius.

11. J. Šarapnickas, 278 kp.. 
St. Catharines, Canada prira
šė 23 narius,

Kaip matome prirašytų na
rių skaičiai pakilo, pasikeitė

kiek ir organizatorių eilė. Į 
pirmąją vietą atėjo dr. P. Da
gys. Taip pat ir M. J. Turtia- 
vičienė pateko į ketvirtą vie
tą.

Be jau minėtų organizato
rių praėjusią savaitę aplikaci
jų dar atsiuntė: J. Gedmintas 
— 308 kp., P. S. Rindokas — 
185 kp., J. Aymanas — 38 
kp., K. Trečiokas — 245 kp. 
ir, V. A. Braziulis — 14 kp.
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PAGERBTA AGNIEŠKA PILVELIENĖ

Birželio mėn. 17-tą Dieną Sulaukė 70 Metų Amžiaus. Tos Reikš
mingos Sukakties Atžymlejiinui Buvo Suruoštas Pobūvis Gra

žiam Waverly Inn. Restaurane, Cheshere, Conn.

MUSŲ REIKALAI

Dabar ruoškimės kitiems 
vasaros darbams

Kada šis Tėvynės numeris 
pasieks skaitytojus, Susivieni
jimo kuopų išrinktieji delega
tai ir delegatės dar bus seime 
Detroite ir svarstys organiza
cijos reikalus. Prie šio seimo 
ruošėsi centras, ruošėsi Det
roite gyvuojančių kuopų suda
rytoji Seimui Rengti Komisi
ja, ruošėsi kuopos ir jų išrink-

- tieji delegatai? Dabar tas daug 
pastangų reikalaujantis dar
bas baigtas. Apie seimo atlik
tuosius darbus delegatai su
grįžę kuopų susirinkimuose 
padarys pranešimus.

Bet su seimo praėjimu mu
sų organizacijos darbai nesi
baigia, nes ir vasaros metu 
juos reikia dirbti įvairiais bu
dais — ruošti išvykas tyrame 
ore ir palaikyti broliškumą lie
tuvių tarpe.

----------- :o:--------------
Vasarines išvykos 
naudingos organizacijai

Visai nepajusime kai vasa
ra prabėgs. Kad ji neprabėg
tų be naudos, apskričiai ir 
kuopos privalo tuojau pradėt 
rūpintis išvykų ruošimu, nes 
jos naudingos organizacijai ir 
kuopoms. Į išvykas suvažiuo
ja ir tokie lietuviai ir lietuvai
tės, kurie ir kurios dar nėra 
nariais, susipažįsta su nariais, 
Susivienijimo atliktais ir da
bar atliekamais darbais, ii* vė
liau tampa nariais.

- Apskričiams ir kuopoms iš
vykos irgi naudingos, nes į jas 
suvažiuoja ne tik šimtai, bet 
tūkstančiai lietuvių ir lietu
vaičių, pasilinksmina su savo 
ne dažnai matytais draugais, 
nesigaili išleisti kelis dolerius, 
tai išvykų ruošėjams lieka ne
mažai pelno. Todėl nepraleis
kite vasaros nesuruošę išvy
kų.

----------- :o:--------------
Paminėkite Susivienijimo 
70 metų sukaktį

Kaip jau visiems žinoma, 
šiais metais musų organizaci
jai sukanka 70 metų. Tai 
reikšmingas įvykis organizaci
jos gyvavime. Tą sukaktį pa
minėjo ir 49-tas seimas, todėl 
ji neturėtų būti praleista tylo- 
įnis apskričių ir kuopų. Ge
riausia ją atžymėti vasarinė
se išvykose, į kurias, suvažiuo
ja daug patriotingų lietuvių. 
Ketvirtoji apskritis savo išvy
koje rugpiuČio 12 dieną tą su
kaktį paminės. Ji jau turi su
dariusi programą tai dienai ir 
apskrities pareigūnai ir 142 
kuopos išrinktoji komisija 
ryžtingai dirba, kad išvyka 
butų gerai suruošta ir sukak
tis gražiai paminėta.

Butų labai gražu, kad ir ki
ti apskričiai ir kuopos pasek
tų ketvirtą apskritį ir savo iš
vykose ’nepraleistų nepaminė
ję musų broliškos organizaci
jos 70 metų gyvavimo sukak
tį.

Pagalvokite apie tai ir imki
tės darbo.

Gausiam burini svečių ir 
viešnių susirinkus aukščiau 
paminėtam restaurane įvyko 
pietus. Baigiant pietauti, bu
vo programa, susidedanti iš 
trumpų kalbų ir dainų. Po to 
buvo peržiūrėjimas dovanų, 
kurių sukaktuvininkė gavo 
daug ir įvairių.

Kalbėjo M. J. Voketatis ir 
Vincas Alksninis. Paaiškėjo, 
jog sukaktuvininkė garbės 
viešnia atvyko į šią šalį 1902 
metais turėdama vos 15 metų 
amžiaus, apsigyveno New 
Britain, Conn., o 1906 metais 
ištekėjo už Antano Pilvelio. 
Prie SLA prisirašė 1903 me
tais ir visą laiką išbuvo ge
ram stovy.

Užaugino dvi dukteris ir sū
nų Albertą, kuris eina parei
gas fizinio lavinimo direkto
riaus New Haveno Public mo
kykloje. Dukterys Albina mo
kytojauja Bethany, Conn., o 
Edith yra slaugė ir dirba kai
po perdėtinė Milford, Conn, li
goninėje.

Mirus jos vyrui 1928 metais 
ir vaikams paaugus, Agneška 
Pilvelienė įsijungė į darbą, ku
rį jos vyras paliko, būtent už
rašų sekretoriaus SLA ir San
daros kuopose, kuri tos veik
los lietuviškoj dirvoj nėra nu
traukusi iki šių dienų. Ji rūpi
nosi ir pabėgėlių šelpimu, dau
gelis net ir nepažįstamų jai 
Lietuvių buvo sušelpti siunti
nėliais.

Pažymėjimo vertas faktas, 
kad 1909 metais Agnieška nu
tarė pati viena išmokti rašyti 
iš velionio Mikolainio knyge
lės kas skaito ir rašo... ir kaip 
pačiam per save galima iš
mokt rašyti. Ji tą knygelę už
sisakė ir išmoko!

1933 metais su dukra Edith 
aplankė Lietuvą ir kitas Euro
pos sostines. Kaikurie jos pa
rašyti prisiminimai tilpo Tė
vynėje.

Gerb. sukak&ivininkė dar 
buvo pagerbta dainomis du
etais ir solo, kurias išpildė 
p-lė A. Doolittle su savo su- 
žiedotiniu. Abu yra baigę Bos
ton Conservatory of Music.

Padėkojusi visiems už dova
nas ir atsilankymą pagerbti 
ją, sukaktuvininkė pareišė: 
“Nors esu labai sujaudinta, 
bet neverksiu, verksime tik 
nelaimei ištikus”. Bet neriu- 
rint tokio pareiškimo, džiaug
smo ašara paėmė viršų...

Visi svečiai ir viešnios dar 
buvo pakviesti į ponios Pilve-' 
lienės rezidenciją. Iš ten išsis
kirstėme tik apie pusiaunaktį.

Rengimo darbas ir rūpestis 
šio pagerbimo supuolė ant 
p-lės Edith [Pilvelis pečių. 
Kaip parengimas, taip ir pro
grama visais atžvilgiais pavy
ko.

Programos vedėju buvo Al
bertas Pilvelis, kuris labai su
maniai savo užduotį atliko.

Ilgiausių metų Tau, Agnes!
Vincas Alksninis.

KITAS KORESPONDENTAS 
RAŠO

Pagerbta Agnieška Pilvelienė
Birželio 17 dieną graži puo

ta buvo surengta p. Pilvelienei 
jos gimtadienio proga gražiam 
vasariniam rezorte, Wavery 
Inn. restaurane ant gražaus 
kalnelio prie didelis kebo, 
Cheshere, Conn.

Šią gražią puotą surengė p. 
A. Pilvelienės vaikai: duktė 
Edith, Albina 'Mrs. Doolittle ir 
sūnūs Albertas. Edith dau
giausia dirbo, dėjo pastangas 
sukviesti daug svečių, dratigų 
ir giminių, kas sudarė labai 
gražų įspūdį visiems susirin
kus prie gražiai papuošto sta

lo ir matant tiek daug svečių 
iš visos šios apylinkės susirin
kusius pagerbti p. Pilvelienę 
jos gimtadienio proga. Vi
siems susėdus [prie stalo po 
skanių pietų buvo programė- 
lis, p. Pilvelienės sūnūs Alber
tas buvo toastmasteriu, kuris 
pakvietė svečius tarti kelis žo
džius. Pirmiausia buvo pakvie
stas p. M. J. ’Vokietaitis. Jis 
keliais žodžiais, pritaikytais 
tai puotai, linkėjo ilgiausių 
nietų ir sveikatos ponei Pilve
lienei. Antras buvo pakviestas 
Vincas Alksninis, kuris atvy
ko iš savo ūkio dalyvauti puo
toj. Jis, kaipo p. Pilvelienės 
giminaitis, tarė kelis žodžius 
iš senesnių laikų. Jis daug 
ką papasakojo apie sukaktuvi
ninkės jaunas dienas ir linkė
jo jai ilgiausių metų ir sveika
tos.

Pabaigoje gražiai padainavo 
porą dainelių p. Pilvelienės 
anūkė Alvitą Doolittle, taip 
pat ir Alvitos draugas sužadė
tinis. Po dainų puota baigėsi.

P-nia Pilvelienė yra gerai fl
noma šios apylinkės veikėja, 
ji daug dirbo prie BALFo sky
riaus, prie Tarybos ir prie S. 
L. A. 142 kuopos, bei kitų or
ganizacijų, todėl jai, kaipo už
sitarnavusiai veikėjai, visi sve
čiai linkėjo daug laimės ir ilgų 
mėtų.

įPonia Pilvelienė visiems šir
dingai padėkojo už dalyvavi
mą ir .pasakytas gražias kal
bas, ir tuo pat kartu pakvietė 
visus pas save į namus, kur 
visi vėl buvo pavaišinti.

Ansonia, Conn. 
i 
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SLA 66 KUOPOS 
susirinkimas įvyks liepos 8 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie
tuvių bažnytinėje svetainėje.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti ' šiame 
susirinkime, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui.

J. Radzevičius,
SLA 66 kuopos sekr.

Mt. Carmel, Pa.

SLA 52 KUOPOS 
bertaininis susirinkimas šau
kiamas liepos mėn. 15 dieną, 
2 valandą po pietų, priprastoj 
rieto j.

Visi nariai ir narės malonė
kite pribūti į šį susirinkimą ir 
užsimokėti mėnesines duokles. 
Yra ir kitų reikalų aptarimui.

Juozas Paškevičius, 
SLA 52 kuopos sekr.

Greenfield, Mass.

Rengiamas Didelis Piknikas

Didelį ir gražų pikniką ren- 
gia šv. Onos draugyste liepos 
mėn. 8 dięną, sekmadienį, Į 
valandą po pietų. Bllfl-įvairi 
programa specialiai dėl vaiku
čių. A

Piknikas bus Franklin Co
unty parke. Tik įvažiavus į 
parką rasite pikniką.

Kviečiame visus brangius 
lietuvius ir lietuvaites iš visur 
dalyvauti šiame piknike. Bus 
įvairių baigiu, gėrimų, progra
ma ir kitų dalykų. Rengėjos 
deda visas pastangas, kad 
svečius priimti, pavaišinti ir 
kad jie galėtų susitikti su sa
vo draugais, kuriuos jau se
niai matė.

Gabios šeimininkes: A. Ste- 
pankevičienė, M Aguonienė, 
G. Tamash ir P. Pedesniene 
visus atsilankiusius priims ir 
pavaišins.

Chicago, III.

Lozoraičių Priėmimas

Oficialus ir šeimyninis Mi- 
nisterio Stasio Lozoraičio ir 
ponios Vincentos Lozoraitie
nės priėmimas Chicagpje įvy
ko birželio 19 dieną. Svečiai 
atskrido iš Washingtono į 
Chicagą 10 vai. ryte. Aerodro
me juos sutiko konsulas Dauž- 
vardis, p. Daužvardienė, suti
kimo komitetas ir draugai 
Sveikinimo žodį tarė A. Siliu- 
nas. Danutė Siliunaitė įteikė 
p. Lozoraitienei gėlių puokštę. 
Fotografai svečius ir sutikė
jus nufotografavo. Chicago 
American atspausdino grupinę 
nuotrauką, o Daily News p. 
Lozoraičio, kartu su jo pareiš
kimu. i

Svečius, su policijos eskor
tu, palydėjo į Union League 
Club, kur jie apsistojo, septy
ni automobiliai.

Ministeriui ir poniai Lozo
raitienei konsulas ir ponia 
Daužvardienė suruošė klube 
oficialų priėmimą, kuriame 
dalyvavo konsularinis korpu
sas su dekanu (Švedijos gene
raliniu konsulu) pryšakyje, 
mieso tarybos atstovas Egan, 
Chicago Council on Foreign 
iRelations pirm. Brorby, Inter
national Library Executive 
Director ReQua, finansinin
kas ir visuomenininke Reiner, 
estų, latvių, baltgudžių, ukrai
niečių ir lenkų atstovai ir di
delis bei sudėtingas būrys lie
tuvių. Viso svečių buvo | per 
200. Maloniai juos sutiko ir į- 
registravo trys grakščios 
skautės, pasipuošusios tauti
niais rubais. Priėmimas prasi
dėjo prieš 5 ir pasibaigė po 
7-nių. į

Oficialiam priėmimui pasi
baigus, bankininkas Pakel, su 
žmona ir dukra, pakvietė par
pęs svečius ir kai kuriuos pri
ėmime dalyvavusius į savo 
(Illinois Athletic) klubą vaka
rienei, kurią sudarė per 40 
svečių.

Garbės svečius visi susirin
kusieji šiltai pasveikino. Min. 
Lozoraitis šiltu žodžiu jiems 
atsakė ir padėkojo už draugiš
kumą ir darbą Lietuvai.

Koresp.

Cleveland, Ohio

Rengiamas Gražus Radijo 
Naudai Vakaras

Vietines lietuvių radijo pa
laikytojai rengia gražų vaka
rą radijo paramai šeštadienį, 
liepos mėn. 14 dieną, Lake 
Shore Country Club. Rengėjai 
kviečia vietinius ir apylinkėse 
gyvenančius lietuvius ir lietu
vaites liepos 14 dieną daly
vauti geram tikslui rengia
mam vakare ir paremti lietu
višką radijo. Rep,

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI 
i '

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 4-tos apskrities geguži-1 
nė-pikniikas šiais metais įvyks 
Indian Grove Parke, Wegt Ha
ven, Conn, rugpiučio 12 dieną. 
Šį pikniką-gegužinę rengia 
ketvirtoji apskritis su pagalba 
SLA 142 kuopos iš New Ha
veno, kuri yra išrinkusi komi
sija pikniko rengimui ir jos 
darbininkai dirbs piknike. Ko
misija ryžtingai dirba, kad 
piknikas 'butų gerai surengtas 
ir dalyviai butų patenkinti. 
Taipgi rengėjai prašo visas 
apskrities ribose gyvuojančias 
kuopas ruoštis gegužinei, or
ganizuoti autobusus ir raginti 
narius ir visus lietuvius daly
vauti gegužinėje.

Taigi dar kartą kviečiame 
visus' į Gieenfieldą.

A. Dėdinas,

Liepos 6, 1956

dintus milžiniškus baseinus, kuriuose tam tik-Nematomasai Pasaulis - 
Mikroorganizmai

(Tęsinys)
Bakterijos vandenyje ,

Gyvybės išlaikymui vanduo yra net svar
besnis už maistą, nes be jo žmogus gali ilgiau 
gyventi negu be vandens. Žmogaus kūne yra 
vandens net iki 70 nuošimčių. Su kiekvienu 
kąsniu, ar tai būtų mėsa, duona ar kitkas, 
nuryjame daug vandens, nors to dažnai visai 
nepastebime. Taigi be vandens, nors jis nėra 
maistas,, visai negalime apseiti.

Geriamąjį vandenį gauname iš ežerų, 
upių ir šulinių. Ežerai ir upės, kaip ir kiti 
atviri vandens gali būti ir dažnai esti už
teikti lig^ų bakterijomis, kurios sudaro nema
žą grėsmę sveikatai. Šuliniai, jei jie esti už
dari ir gilūs, tai jie yra visiškai saugūs. 
Tačiau į negilius šulinius patenka mikrobai 
iš balų, srutų, atmatų ir Ikitų nešvarių vietų.

Upių ir ežerų vandenyse užtinkama įvai
kių mikrobų, kurių didelė dauguma nieko ben
dro neturi su ligomis. Bet patys žmonės, kar
tais užteršdami geriamąjį vandenį, sudaro pa
togias galimubes apkrėsti rimtomis ligomis. 
Ypač tas būdavo dar netolimoje praeityje, di
desnių miestų vietovėse. Paimkime pavyzdžiui 
Chicagos metropoliją. Praeity visos srutos 
subėgdavo į Michigan ežerą, kurio vandenį 
gyventojai vartodavo gėrimui. Tiesa, vanden-
tekis buvo toli nuo kranto, net už penkių my
lių, o srutos pakrantėse suleidžiamos. Tuo
kart galvota, kad vandentekio nuotolis galįs 
pašalinti numatomą pavojų. Tačiau gyvenimo 
patyrimas parodė) visai ką kitą, būtent: įvyk
davo daugybė į susirgimu dėmėtąja šiltine, dy- 
zenterija, būdavo pavojingų gerklės ir vidurių 
uždegimų ir kitokių ligų. Pagaliau susekta ir 
aiškiai parodyta, kad tą pavojų sudaro kana
lizacija, iš kurios ligų bakterijos pasiekdavo 
vandentekį, esantį už penkių mylių. Žmonės 
naudodami užterštą bakterijomis vandenį, su
sirgdavo pavojingomis ligomis. Taigi čia buvo 
neapdairumas ar neapskaičiavimas. Dar rei
kia imti dėmesin, kad tais laikais sanitariš- 
kumo principai, apskaičiavimai ir - patyrimai, 
kur kas buvo mažiau suprasti ir tikslingi. 
Progresas daug tą pakeitė ir vis keičia žmo
nių naudai. Chicagos miestas nebuvo išimtis.

' Buvo gyvas reikalas daryti radikalius pa
keitimus ir rasti priemones pašalinti esamus 
žmonių sveikatai pavojus. Inžinieriai, sanita
rai ir daktarai, sujungę savo žinojimus, nu
kreipė srutų kanalizaciją į specialiai padirb-

Rekordines Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus 

Išlaidos

1955 metais paskutinius še
šis mėnesius nelaimes palietė 
beveik pusę milijono amerikie
čių ir Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui buvo brangiausiai kai
nuojantis periodas visoje savo 
75 metų istorijoje.

Nors pagalba žmonėms šio
je šalyje buvo pirmoj vietoj— 
organizacija praleido daugiau 
negu $29,000,000 darbams tik 
1955 metais. Taipgi Raudona
sis Kryžius prisidėjo prie kitų 
League of Red Cross Societies 
palengvinti kentėjimą kitur.

Ne tik šioje šalyje, bet ir 
kitur žmonės nukentėjo nuo 
baisių potvynių. Praeitą vasa
rą baisiausias potvynis visoj 
Azijos istorijoj palietė apie 
40,000,000 žmonių Indijoj ir 
Pakistane. Raudonojo Kry
žiaus Lyga kreipėsi prašyda
ma pagalbos, vienu sykiu A- 
merikos Raudonasis Kryžius 
pristatė medikališkų reikme
nų, užklodžių, medžiagos ir 
drabužių iki $380,000 vertes.

Rugsėjo mėnesį, po Hilda 
audros, Meksika nukentėjo. 
Vėl Amerikos Raudonasis 
Kryžius atėjo į pagalbą parū
pindamas maisto, medikališkų 
reikmenų ir kitų daiktų iki 
$120.500 vertės.

Pagalba buvo siunčiama ir 
į Australiją, Costa Rica ir Co
lumbia. Iš viso pagalba buvo 
teikiama 10 kraštų, kuriuos 
Užpuolė potvyniai, audros, že
mės drebėjimai ir badas.

rais procesais esamos bakterijos ir šiaip, jau 
mikrobai sunaikinami. Išpilamas vanduo iš 
šių baseinų veik visai -laisvas nuo bet kokių 
bakterijų ir nebesudarąs žmonėms pavojaus. 
O didesniam saugumui jis nukreipiamas į 
priešingą pusę nuo naudojamo vandens.

Pažiūrėkime kas atsitiko įvedus šią stam
bią ir tikrai reikšmingą reformą žmonių svei
katai saugoti. Dėmėtoji šiltinė, dyzerterija, 
gerklės bei vidurių uždegimai ii' visos kitos 
ligos, pareinančios iš suteršto vandens, mo
mentaliai išnyko, tarsi ranka buvo atimtos.. 
Dabar vienos iš šių ligų yra nepaprasta rete
nybė bei didžiulis kurjozas ir tuč tuojau įžiū
rima ar nėra kur nors prasilenkta su sani
tarijos dėsniais. Sveikatos departamentų vy
riausia pareiga yra prižiūrėti, kad sanitari
niai patvarkymai būtų tiksliai vykdomi be 
jokių nukrypimų. Jei sakysime, pasireiškia 
dėmėtoji šiltinė, tai jau tiesioginė pareiga 
susekti, iš kur ji atėjo ir tuoj imtis atitin
kamos akcijos.

Dabar galima pasakyti, kad tiek J. A. V., 
tiek kituose civilizuotuose kraštuose pri
silaikoma sanitarinių priemonių vartoja
mam vandeniui apsaugoti ir todėl jis jau 
nebesudaro žmonių sveikatai pavojaus. Ta
čiau dar ir šiandien yra daug kraštų ir vals
tybių, kuriuose žmonės gyvena pavojuje, ser
ga dideliais skaičiais ir miršta ligomis, kylan
čiomis iš suteršto vandens.

Įspėjamas žodis bus vietoje. Patys žmo
nės privalo prisilaikyti visų sveikatos sky
riaus patvarkymų, kad nesudarytų nei sau nei 
kaimynams pavojaus. Vasarotojai ir pikni- 
kautojai privalo tinkamai apsižiūrėti, kad vie
tos geriamas vanduo būtų saugus. Jei kar
tais kyla įtarimai ar abejojimas, tai geriau
sia tokio vandens visai neliesti, nes gali par
sivežti namon rimtą ligą.

Pavojui išvengti dabar dažniausia varto
jama du būdai: Ištirpinami vandenyje che
mikalai, kurie užmuša bakterijas, bet tuo pa
čiu kartu nepakenkia žmogaus sveikatai. Che
mikalas, vadinamas chlorinu, įpiltas į vandenį 
nustatytu keliu per 15 minučių sunaikina bak
terijas ir tokis vanduo jau yra saugus. Ta- 
čiau tikriausias būdas, kur galima jis panau
doti, tai virinti vandenį bent penkias minu
tes. Tokio karščio bakterijos neišlaiko, išski
riant kaikuriuos sporus. Karštis su drėgme, 
siekiąs vandens virimo temperatūros, yra sau
gi priemonė sunaikinanti bet kokias bakteri
jas ir visus kitus mikrobus.

(Bus daugiau)

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus tarptautinis darbas ne 
tik liečia nelaimių darbus. 
Praeitais metais Raudonasis 
Kryžius buvo šeimininkas 78 
svečiams iš 36 kraštų. Tai bu
vo atstovai valdžių ir užsienio 
Raudonojo Kryžiaus draugys
čių ir studentai, kurie buvo 
atvykę susipažint su Amerikos 
metodais administruoti ir ves
ti savo kraujo,, nelaimių, sau
gumo, savanorių ir Jaunųjų 
Raudonojo Kryžiaus progra
mų.

Amerikos mokyklų studen
tai per Jaunųjų Raudonąjį 
Kryžių veikia tarptautinėse 
programose. JPer fiskalius me
tus 1954-55 jie sudėjo ir iš
siuntė 400,000 atskirų dėžučių 
vaikams svetimose šalyse: 371 
mokykloms dėžutę su reikalin
giausiais daiktais mokiniams 
buvo supakuota ir išsiųsta į 
užsienį; mokyklų korespenci- 
jos knygos buvo pasikeistos ir 
piešiniai ėjo į užsienį per In
ternational School Art pro
gramą.

Amerikos Raudonasis Kry
žius ne tik teikė pagalbas, bet 
ir gavo pagalbą iš svetimų 
šalių. Tuoj po potvynių rytuo
se, net 44 įvairios šalys pa
siuntė aukų padėti žmonėms 
nukentėjusiems rugpiučio mė
nesį.

Namie, nelaimės yra tik da
lis visos programos, kuri ’pa
dengia visus JAV gyventojus 
nepaisiant rasės, tikybos ir pi
lietybės. '

Kariuomenės postuose ir li
goninėse šioje šalyje ir užsie
nyje Raudonojo Kryžiaus na
mų skyriai padėjo daugiau ne-

J) '

gu 1 mil. Amerikos kareivių 
ir 381,000 kareivių, veteranų 
ir civilių šeimų.

Praeitais metais beveik 2 
milijonai puskvorčių kraujo 
buvo suaukota Amerikos žmo
nių ir pristatyta 3,000 ligoni
nių ligoniams.

Beveik 2 mil. certifikatų bu
vo išduota asmenims kurie už
baigė pirmos pagalbos, saugu
mo vandenyje, ir tt„ kursus.

Tas viskas buvo galima su 
pagalba 1,650,000 Raudonojo 
Kryžiaus savanorių darbinin
kų, kurie paaukojo savo laiką, 
gabumus ir .talentus patarnau
ti savo vietose ir milijonams 
kitų amerikiečių, kurie pini- 
giškai rėmė Raudonąjį Kry
žių.

Valstybės Departamento 
Pareiškimas Amerikos

Lietuvių Tarybai
Wasliingtonas (LAIC) — 

“Jungtinių Amerikos Valsty
bių vyriausybė daugeliu atve
jų pareiškė savo užuojautą 
aukoms masinių deportacijų, 
kurios minimos šį birželį, ir 
daro ką gali atkreipti dėmesį 
į žmogaus teisių laužymą So
viet^ okupuotuose kraštuose. 
Kaip sekretorius Dulles, praei
tą vasario mėnesį, minint Pa- 
baltijos valstybių paskelbimą 
nepriklausomybės nuo Rusijos 
pareiškė — mes ir toliau ti
kime principu <kad suverenės 
teisės ir nepriklausomybė turi 
būti atstatyta tiems, iš kurių 
jėga ji buvo atimta ir tikime 
kad tas principas vieną dieną 
bus realizuotas”.



SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 
vasario 27 — kovo 2 dienomis, 1956 metais, 
SLA Centro patalpose, 307 W. 30-th Street, New 
York I, N. Y.

PIRMOJI SESIJA

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimą ir kartu 
pirmąją sesiją atidarė SLA Vice Prezidentas Povilas 
P. Dargis vasario 27 d., 1956 metais, 10 valandą ryte, 
SLA Centro patalpose, 307 W. 30-th St., New York 1, 
N. Y.

Vice Prezidentas P. P. Dargis nurodė, kad šis Pil
domosios Tarybos suvažiavimas yra reguliarus, Prezi
dento K. J. Kalinausko sukviestas raštu, ir jis svarstys 
bei spręs visus jo dienotvarkėje įrašytus klausimus ir 
suvažiavimo metu kilusius reikalus. Kartu Vice Pre
zidentas nurodė, kad Prezidentas K. J. Kalinauskas 
jam ir SLA Sekretoriui dr. M- J- Vinikui pranešė, jog 
jis staiga susirgo ir nuvyko į ligoninę, kur gydytojų 
nurodymu reikės pabūti keletą savaičių. Dėl tos prie
žasties Prezidentui negalint atvykti į šį posėdį, todėl, 
remiantis SLA Konstitucija, Prezidentui nesant, Vice 
Prezidentas eina jo pareigas.

1. SLA Sekretorius, dr. M. J. Vinikas, perskaitė 
Pildomosios Tarybos narių vardošaukį. Suvažiavime 
dalyvauja:

Vice Prezidentas P. P. Dargis
Sekretorius M. J. Vinikas
Iždininkas K. P. Gugis
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis 
Iždo Globėjas J. Maceina.

Pirmojoj sesijoj dalyvauja penki Pildomosios Ta
rybos nariai ir sudaro kvorumą.

2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito dienotvar
kę, kurioje surašyta 55 klausimų reikalingų šiam Pil
domosios Tarybos suvažiavimui svarstyti ir spręsti.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta dienotvarkę 
priimti su teise ją laike suvažiavimo kilusiais klausi
mais papildyti.

3. Skaitomas praeito Pildomosios Tarybos suva
žiavimo įvykusio 1955 metais gruodžio 12-15 dienomis, 
protokolas.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokolą 
patvirtinti.

Pirmąją sesiją Vice Prezidentas P. P. Dargis už
darė 12:30 valandą dieną patvarkęs susirinkti antra
jai sesijai 2:00 valandą po pietų toje pačioje vietoje.

ANTROJI SESIJA
■Antrąją sesiją Vice Prezidentas P. P. Dargis ati

darė 2:00 valandą po pietų, tose pat SLA patalpose. 
Sesijoj dalyvauja visi pirmojoj- sesijoj išvardyti Pildo
mosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

4. Vice Prezidentas P. P. Dargis išduoda raportą 
žodžiu. Jis praneša, kad jam Konstitucijos ir Pildo
mosios Tarybos skirtas pareigas atliko. Be kitko, raš- 

’ tu susisiekęs su 198 kuopa Akron, Ohio, kur kilo su
manymas gauti likerio laisnius tos kuopos vardu jos 
steigiamam klubui. Jis pažadėjęs kuopai asmeniškai 
atvykti į Akroną ir reikalą išaiškinti. Toliau Vice 
Prezidęntas pažymėjo, kad dabar jau yra paruošti val
stijų apdraudos departamentams SLA metiniai rapor
tai, ir, Prezidentui negalint atvykti į šio suvažiavimo 
posėdžius, minėtus raportus pasirašys Vice Preziden
tas, kaip tuo tarpu veikiantis SLA Prezidentas.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai Vice Prezidento P. 
P. Dargio raportas priimtas.

5. SLA Sekretorius dr. M. J. Vinikas raportą da
vė raštu, išsamiai apibudindamas visą SLA veiklą, fi
nansinę apyvartą ir einamuosius SLA reikalus.

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS 
Pildomosios Tarybos Suvažiavimui 1956 Metų

Vasario 27 Dieną Iki Kovo 2 Dienai
Gerbiamieji:

Pateikiu Pildomosios Tarybos suvažiavimui ir kar
tu visų SLA narių žiniai mano metinį raportą, kuria
me nurodau Susivienijimo Lietuvių Amerikoje finan
sinį ir nariais stovį ir pranešu apie įvairius kitus SLA 
darbus, kuriuos man ir Centro raštinei prisiėjo atlikti 
nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo.

Visus SLA Konstitucijoj pažymėtus SLA'Sekre
toriaus darbus ir pareigas pilnai ir skubiai atlikau. 
Taipgi atlikau visus SLA Pildomosios Tarybos ir įvai
rių kitų komisijų nutarimais man pavestus darbus pa
gal geriausias* mano išgales. Ypatingai daug laiko įr 
darbo turėjau pašvęsti ruošiant anglų ir lietuvių kal
bomis naują pertvarkymą ir suderinimą SLA Konstitu
cijos. Tąip pat daug laiko ir darbo prisiėjo pašvęsti 
Vajaus Komisijos posėdžiuose pasitarimuose ir dar
buose. Nemaža laiko ir darbo pašvęsta Brooklyno 
namo komisijos veikloje. Malonu pažymėti, kad vi
suose darbuose turėjau nuoširdžią raštinės tarnauto
jų kooperaciją, visi rūpestingai, su pilnu atsidavimu 
atliko paskirtus darbus skubiai ir sąžiningai.

SLA Metinių Raportų Paruošimas
Kadangi 1955 metais kai kurios valstijos pareika

lavo pristatyti metinius raportus duplicate, tai šiais 
metais tų raportų paruošimas prisiėjo atlikti pasun
kėjusiose apystovose. Sunkumai ypatingai buvo pa
didėję iš priežasties namažo skaičiaus naujų ir dar 
šiam darbui nepatyrusių ir neprirengtų Centro tarnau
tojų. Nemažai sunkumų sudarė naujoji sutartis su ' 
musų aktuaru, kurią esu padaręs taupumo sumetimais,J 
Sulig šios sutarties, apsiėmiau pristatyti aktuarui vi-t 
są eilę, tam tikrais nustatytais periodais, statistines 
žinias ir apskaičiavimus finansinėj ir narių srityse 
darbus, kuriuos paprastai atlikdavau vėlesniu laiku. 
Tokia sutartis sutaupė Susivienijimui daugiau, kaip 
vieną tūkstantį dolerių aktuaro atlyginime, bet užtai 
uždėjo gana didžius sunkumus man ir Centro raštinei. 
Kadangi musų aktuaro raštine randasi Philadelphia, 
Pa., o darbo skubotumas ne visuomet leido naudotis 
pašto susisiekimu, tai prisiėjo gan daug turėti asme

ninių konferencijų su aktuaru, kaip Centro raštinėje, 
taip ir jo Philadelphia raštinėje.

-Nežiūrint čionai suminėtų ir neminėtų sunkumų, 
turiu pabrėžti su pasitenkinimu, kad raportų darbus 
atlikome sėkmingai ir laiku.

Visi iSLA metiniai raportai, kartu su SLA Valu- 
acijos raportu ir kitomis reikalingomis formomis, yra 
baigti pasirašyti ir laiku išsiųsti visoms valstijoms, 
kuriose Susivienijimas yra įregistruotas. SLA Prezi
dentui K. J. Kalinauskui negalint atvykti į šį Pildomo
sios Tarybos suvažiavimą, visus raportus pasirašė ei
nantis pirmininko pareigas Povilas P. Dargis, sekre
torius M. J. Vinikas, iždininkas K. P. Gugis ir SLA 
aktuaras Lenard Goodfanb.

Kiti Darbai
SLA Pildomosios Tarybos narių nominacijos ir rin

kimai.
Sekant SLA Konstituciją ir Pildomosios Tarybos 

patvirkymus pranešiau visoms kuopoms per oficialų 
organą Tėvynę ir išsiuntinėjau aplikraštį kiekvienai 
kuopai prirengtus nurodymus ir nominacijoms balo
tus bei rekalingas blankas, nurodant, kad Pildomosios 
Tarybos narių nominacijos atliktinos lapkričio ir gruo
džio mėnesio kuopų susirinkimuose.

Nominacijos buvo atliktos nurodytu laiku ir se
kant konstitucijos patvarkymus, pranešiau visoms S. 
L. A. kuopoms per Tėvynę ir aplinkraščiais, kad Pil
domosios Tarybos narių rinkimai kuopų susirinki
muose privalo įvykti slaptu balsavimu kovo ar balan
džio mėnesiuose. Pakankamą skaičių balsų nominaci
jose gavę visi sutiko kandidatuoti, todėl prirengiau 
atitinkamą balsavimo balotą, kurį įdėjau sekamus as
menis: į prezidento urėdą K. J. Kalinpuską ir W-. F. 
Laukaitį, į vice prezidento urėdą P. P. Dargis, į sek
retoriaus urėdą ML J. Vinikas, į iždininko urėdą Nora 
Gugis, A. S. Trečiokas ir J. R. Verbalis. Į iždo globė
jų urėdą J. Maceina, E. Mikužiutė, S. Briedis, J. Ar
lauskas, S. C. Budvitis ir J. Bučinskas. Į daktarus 
kvotėjus dr. S. Biežis ir dr. D. Pilka.

Pertvarkymas SLA Konstitucijos
Naujai pertvarkytą ir su įvairiais projektais su

derintą konstituciją anglų ir lietuvių kalbomis, pri
rengiau ir pristačiau apsvarstymui Įstatų Komisijai ir 
SLA Konstitucijos Komisijai. Taip prirengtą tekstą 
baigiau talpinti oficialiame Susivienijimo organe Tė
vynėje -abiems kalboms. Spausdinimas pertvarkytos 
konstitucijos prasidėjo dar praeitais metais ir nusi
tęsė iki šiol iš priežasties* apribotos vietos Tėvynėje. 
Tačiau visi Susivienijimo nariai turės pakankamai 
laiko išsamiai susipažinti su pertvarkytos konstituci
jos tekstu anglų ir lietuvių kalbose.

Anglų kalboje konstitucijos tekstą įteikiau anglų 
kalbos stilistams, kurie peržiūrėję nerado reikalingu 
kalbą taisyti. Lietuvių kalba konstitucijos tekstas 
susidūrė su daugiau kalbos sunkumais. Lietuviškas 
tekstas buvo peržiūrėtas dviejų iš Lietuvos neseniai 
atvykusių žurnalistų, reiškia tinkamai susipažinusių 

su musų kalbos taisyklių naujovėmis, tačiau atsirado 
nemažai sunkumų tikslingume vertimuose juridiniai 
techninių nuostatų iš anglų kalbos į lietuvių kalbą. 
Pasirodė reikalas išvengimui kliūčių, pavesti kalbos 
galutiną peržiūrėjimą vienam laikraštininkui, kad ant 
tiekiant kiek galima vartojama kalba butų techniniai 
korektinga, taisyklinga ir musų nariams lengvai su
prantama. Kuomet konstitucija bus laužoma į kny
gelės formą, tai dar kartą bus atydžiai peržiūrėta kaip 
anglų taip ir lietuvių kalbomis tekstai.

Po spalio Pildomosios Tarybos suvažiavinio, kuria
me buvo pertvarkyta ir suderinta SLA Konstitucija 
priimta, įvyko dar vienas Įstatų Komisijos ir SLA 
Konstitucijos Komisijos bendras posėdis. Tame po
sėdyje buvo priimta keli nauji priedai SLA Konstitu
cijai. Tie nauji pxjedai yra šio suvažiavimo dienotvar
kėje < ir todėl bus pristatyti vėliaus šiam Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui\apsvarstyti ir nutarti.

Pertvarkant SLA Konstituciją buvo artimai pri
silaikoma prie praeito seimo pageidavimų ir nutari
mų, kad SLA Konstitucija butų, ant kiek galima, pa
likta tokia, kokia ji dabar yra, prašalinant tiktai iš 
jos prieštaravimus ir pridedant tokius naujus patvar
kymus, kurie leistų Susivienijimui laisviau veikti ir 
laisviau modernizuotis. Tokių apribavimų prisilai
kant, konstitucijon buvo įrašyta eilė tokių patvarky
mų, kurie pilnai legalizuoja dabar vartojamą Susivie
nijime tvarką, bet kartu suteiktų Susivienijimui, sei
mui, Pildomąja! Tarybai ir komisijoms aiškesnes ir 
platesnes teises tinkamai Susivienijimo turtą saugoti, 
globoti ir, reikalui esant, Susivienijimo" įvairią veiklą 
tobulinti, plėsti ir modernizuoti be ilgamečių vilkini
mų.

Iš priežasties nepilnų ir neaiškių autorizavimų, 
naujai pertvarkytoje konstitucijoje nesuspėjau pri
rengti naują ir patobulintą Ligoje Pašalpos Skyrių. 
Pertvarkytoje konstitucijoje Ligoje Pašalpos Skyrius 
yra tas pats, kuris buvo papildytas praeitame Susivie
nijimo seime ir todėl didesnė dalis patvarkymų pasi
lieka tokie patys, kurie yra senoje SLA Konstitucijo
je. :

Kadangi praeitame seime priimti nauji priedai Li
goje Pašalpos nebuvo Susivienijimo narių lengvai su
prasti, tai jų vykinimas susidūrė su sunkumais ir to
dėl išviso matosi, kad yra pageidaujama, kad Ligoje 
Pašalpos Skyrius butų išnaujo perskaičiuotas ir per
tvarkytas. Tas ypatingai pasirodo pageidautina da
bar* atlikti, nes daugelio valstijų įstatymai yra naujai 
pakeisti ir prisitaikant prie tų įstatymų, Susivienijimas 
taipgi galėtų įvesti geresnį saugesnį ir nariams nau- 
dingešnį Ligoje Pašalpos Skyrių. Intensyviai ir nevil
kinant dirbant, šis skyrius butų galima dar iki seimo 
pertvarkyti ir seimui įnešti, kaipo atskirą įnešimą. 
Butų naudinga šiuo reikalu paraginti Įstatų Komisiją 
ir SLA Konstitucijos Komisiją pasiimti tinkimų pas
tangų.

i (Bus daugiau)

Liepos 4-toji - Musų Didžiausia Šventė
Liepos 4 dieną mes švenčia

me tą dieną, kuri per 180 me 
tų mums reiškia pirmąją mu
sų Nepriklausomybės Dekla
raciją, tos nepriklausomybės 
laimėjimą ir musų ilgą jos gy
nimą taikos ir karo metais, 
pilietinį karą ir ekonominę de
presiją.

Amęrikos Nepriklausomybės 
Deklaracijos istorija gali būti 
trumpai apibudinama, tačiau 
joj išreikštos mintys turi tur
tingą ir įvairią nuosavą isto
riją.

1774 metais britų kolonistai 
Šiaurės Amerikoje kentėjo 
daug pažeminimų nuo britų 
karaliaus. Kad sustiprinti jų 
peticijas, siunčiamas karaliui 
Jurgiui, 13 kolonijų nusiuntė 
savo atstovus į Philadelfiją. 
Šis atstovų susirinkimas buvo 
pavadintas Kontinentiniu Kon
gresu. Tačiau jų prašymai ir 
peticijos buvo ignoruojami ir 
mėginimai susitarti buvo su
tikti su pykčiu ir kalinimu.

Galų gale kolonistai nega
lėjo ilgiau pakelti antraeilės 
pilietybės ir 1776 metais bir
želio 7 dieną Richard Henry 
Lee iš Virginijos pravedė re
zoliuciją, kurioje buvo dekla
ruota, kad “šios Jungtinės 
Kolonijos yra, ir pagal savo 
teises turėtų būti, laisvos ir 
nepriklausomos valstybės, kad 
jos yra atleistos nuo visų pa
reigų Britų Karūnai ir kad vi
si politiniai ryšiai tarp jų ir 
Didžiosios Britanijos yra, ir 
turėtų būti,, panaikinti”.

Birželio 10 \lieną, po trijų 
dienų, buvo sudarytas komite
tas “paruošti deklaracijai pa
gal anksčiau minėtą rezoliuci

ją”. Sekančią * dieną Thomas 
Jefferson, John Adams, Ben
jamin Franklin, Roger Sher
man ir Robert Livingston bu
vo paskirti paruošti rezoliuci
ją. Po 17 dienų, birželio 28 
dieną, komitetas įteikė kon
gresui deklaracijos projektą. 
Padarius keletą mažų pataisy
mų, deklaracija buvo pasira
šyta liepos 4 dieną.

Nepriklausomybes Deklara
cijos tikslas buvo ne tik pas
kelbti nepriklausomybę, bet 
taip pat paskelbti visoms pa
saulio kraštų vyriausybėms, 
kodėl toks žygis buvo padary
tas. Deklaracijoje formalia, 
'bet suprantama kalba buvo 

, išreikšta, kodėl amerikiečiai 
’ jautėsi teisus atsisakydami 
' priklausyti Britų Karūnai.

Šių vyrų parašytas doku
mentas yra be galo svarbus 
įvykis pasaulio istorijoje. Tai 
buvo naujas precedentas, atsi
sakantis priklausyti. Jie žino
jo, kad Britanijos karalius 
Jurgis UI juos pavadins maiš
tininkais. Tačiau jie norėjo į- 
rodyti, kad tai, ką įvykdė, nė
ra maištavimas, bet sudary
mas naujos vyriausybės for
mos, kuri atstovauja savo pi
liečius, bet ne juos pavergia.

Pirmasis Nepriklausomybės 
Deklaracijos paragrafas aiš
kiai nušviečia samprotavimus, 
išreiškiančius kolonistų veiks
mus pasauliui. Antras garsu
sis paragrafas tvirtai -gina 
žmonių teises sudaryti teisin- 

■ gą vyriausybės formą, kai 
žmonės yra tironijos prispau
sti:

“Mes laikome savaime aiš- 
1 kiomis šias tiesas: visi žmo

nės sukurti lygiais; ir Kūrė
jas suteikė jiems nekurias ne
liečiamas teises, tarp kurių —- 
gyvybę, laisvę ir laimės sieki
mą. Toms teisėms apsaugoti 
yra sukurtos valdžios, savo 
galia išvedančios iš valdomųjų 
valios. Kai bet kuri valdžios 
forma virsta prie š t a r i n g a 
tiems tikslams, žmonės turi 
teisę ją pakeisti ar likviduoti 
ir, sukurti naują valdžią... nes 
jiems daugiausia priklauso iš
laikyti savo saugumą ir lai
mę?.

Deklaracijoje buvo pabrėž
ta, kad esant tam tikroms 
aplinkybėms, žmonės turi tei
sę pakeisti vyriausybę. Toliau 
joje buvo pasakyta, kad kolo
nijų gyventojai buvo kantrus, 
perkentė daug skaudžių nuo
statų ir mėgino peticijos for
ma juos pakeisti. Toliau buvo 
išvardintas visas sąrašas šių 
Jurgio III uždėtų žmonėms 
skaudžių nuostatų.

Šie faktai nebuvo sužymėti 
tam, kad pateisinti sukilimą 
prieš Britų Karūną, bet tam, 
kad įrodyti, jog britai nori 
įvesti “absoliučią tironiją” ko-- 
lonijbse. Net ir akyvaiždoje 
visų kančių, kolonijos ne tuo
jau sukilo. Jos nutarė sudary
ti savo vyriausybę tik po to, 
kai jų peticija buvo ignoruota 
ir kai į taikingas priemones 
buvo neatsižvelgta.

Tiesos, į kurias Washingto- 
nas, Jeffersonas, Hamiltonas, 
Adams ir kiti tikėjo ir dekla
ravo savaime suprantamomis, 
negalėjo likti vien tik Jungti
nių Valstybių nuosavybe. Jų 
žodžiai buvo godžiai girdimi 
Europoje. Viso pasaulio žmo
nės skaitė juos, įsidėjo į gal
vą ir buvo įkvėpti siekti vy

riausybių, juos atstovaujan
čių ir ples.,ti žmogaus laisvę.

C. COUNCIL.
_ . -A

Inžinieriams, Archi
tektams ir Techniką 

Studijuojantiems
Lietuvių Inžinierių ir Ar

chitektų Metraštis jau greitu 
laiku norima atskiromis dali
mis pradėti spausdinti. Met
raštis apima abiejų musų or
ganizacijų, t. y. PLIAS ir 
ALIAS Centrų ir visų skyrių 
veiklą, visame laisvajame pa
saulyje gyvenančių liet, inži
nierių • ir architektų profesinę, 
mokslinę, kultūrinę bei visuo
meninę veiklą. Pirmume met
raščio skyriuje bus plati ben
dra lietuvių inžinierių visokia- 
riopos veiklos apžvalga Nepri
klausomoje Lietuvoje.

Nežiūrint pakartotinų pra
šymų, metraščiui dar iki šiol 
trūksta:

1. Nepriklausomos Lietuvos 
inžinierių darbų karo inžineri
jos srityje aprašymo.

2. Žinių apie N. Lietuvoje 
inžinierių ’ ir architektų supro
jektuotus ir pastatytus vie
šuosius stambesnius pastatus, 
t. y. pastato pavadinimas, pro
jekto autorius, pastatymo me
tai ir vieta.

3. Baigusių inžinierių ir ar
chitektų VDU-tą Kaune nuo 
1932 metų rudens baigiant 
vokiečių okupacijos metais są
rašo.

4. Aukšt. Technikos M-los 
Kaune mokslo planų.

5. Aukteštesm Kulturtech- 
kos M-los Kėdainiuose mokslo 
planų.

6. Apžvalgos apie Aukšt.

Technikos Mokyklą Vilniuje.
7. Apžvalgos apie Aukšt 

Technikos M-lą Nuertingene— 
Schwaebisch Gmuendėje.

8. Technikų ir Kulturtechni- 
kų S-gos N. Liet, veiklos ap
rašymo.

9. Daugelio lietuvių inž. ir 
architektų pavardės, vardo, 
mokslo laipsnio, specialybės, 
mokyklos baigimo metų bei 
jos vardo ir gyvenamosios vie
tovės (ne adreso), minimali- 
nių ir galimų skelbti asmeni
nių bei visuomenines—kultū
rinės veiklos žinių ir prenu
meratos 3.00 U. S. dolerių. Iš 
iki šiol prenumeratas prisiun
tusių, dalis Kolegų aukojo 4 
arba 5 dol., o vienas idealis
tas inžinierius (kuris įprašo jo 
pavardės neskelbti), metraš
čio išleidimą paremti — pri
siuntė 100.00 dol. Metraštį iš
leidus jo kaina bus ne mažes
nė 5 dol. Pinigai yra jau da
bar būtinai ir labai reikalingi 
metraščiui pradėti spausdinti 
ir išleisti. Kad tą didelį darbą 
pradėti, yra reikalinga ma
žiausiai 300 prenumeratų, ku
rių dabar turima tik 94.

Adresai metraštyje bus tik 
tų skelbiami, kurie pareiškė 
sutikimą ALIAS ir ALIAS an
keta, arba raštu, arba kurių 
adresai jau buvo skelbti ki
tuose liet, leidiniuose bei pe
riodinėje spaudoje.

Metraščio išleidimas nors ir 
nusitęs kiek ilgiau, bet nori
ma, kad jis butų galimai pil
nesnis ir įdomesnis.

Jame bus neužmirštas mu
sų gausus jaunimas — techni
kos mokslus studijuojantis.

Metraštį dalimis spausdi
nant, korektūrą vykdant — 
dar yra laiko, kad trūkstamų 

žinių ir prenumeratų, mieli 
Kolegos^gįeįtur laiku prisiųs- 
tumėte.

Visų išvardintą ir trūks
tamą veiklos medžiagą, asme
nines žinias, budingas nuo
traukas ir prenumeratą malo
nėkite jau dabar ir greitu lai
ku siųsti šiuo adresu: K. Kru- 
likas, 160 Hendrix St., Apt. 5, 
Brooklyn 7, N. Y., U. S. A.

Pranešimas Spaudai

Lietuvos Pasiuntinybėj Wa
shingtone įvyko pasitarimas, 

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančio® radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. " Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mašh. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 *
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK--NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Štokas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai 
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa.
WRIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Cotoey.
148 Grand St., Waterbury, Conn. TeL 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vaL vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7:00—8:00 vakare. » »

kuriame dalyvavo Lietuvos 
Diplomatijos šefas S. Lozorai
tis, Lietuvos Ministeris JAV 
P. žadeikis, e. Generalinio 
Konsulo pareigas Min. V. Gy
lys, Generalinis"' Konsulas New 
Yorke J. Budrys, Pasiuntiny
bės Wlashingtone patarėjas J. 
Rajeckas, Konsulas Chįcagoje 
Dr. P. Daužvardis.

Min. S. Lozoraičiui pirmi
ninkaujant, pasitarime buvo 
išsamiai pasikeista nuomonė
mis ir vieningai nusistatyta 
aktualiaisiais diplomatinę tar
nybą liečiančiais klausimais.

P-bės Informac. Skyrius.-
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T E V Y N E

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJE

Liepos 2 d. Tėvynės redak
cijoje lankėsi SLA 66 kuopos 
veikėjas Juoas Marčiulionis, 
iš'Ansonia, Conn. Buvo malo
nu su svečiu nors trumpai pa
sikalbėti organizacijos reika
lais ir jų rengiamo SLA 4-to 
apskričio metinio išvažiavimo, 
kuris įvyks rugpiučio 12 d. 
Indian Grove Parke, West Ha
ven, Conn.

Connecticiečiai kviečia vi
sus Brooklyn© SLA narius ir 
visus lietuvius dalyvauti jų 
metinėje pramogoje.

Išvyko Dviem Savaitėm
ATOSTOGŲ

Susivienijimo centro tarnau
toja, p. G. Anuskevičienė, bir
želio 30 dieną pasitraukė iš 
kasdieninių pareigų ir išvyko 
į Maine valstiją dviem savai
tėm atostogų.

Linkime p. Anuskevičienei 
gerai pasilsėti, saule įdegti ir 
sustiprėjusiai grįžti prie savo 
kasdieninių pareigų.

MOTERŲ VIENYBĖ, 
viena iš veikliausių New Yor- 
ko lietuvių moterų organizaci
ja, pirmoji suteikė A. Simu
čio ruošiamai naujai PASAU
LIO LIETUVIŲ ŽINYNO lai
dai organizacijos apžvalgėlę ir 
bendrą organizacijos narių 
nuotrauką.

Brooklyn, N. Y.

DARIAUS IR GIRĖNO 
SKRIDIMO SUKAKTIS

prie Myrtle Ave. stoties, 
Brooklyne.

Juozas Tysliava, Vienybės 
leidėjas ir redaktorius, po 
operacijos St. John’s ligoninė
je sveiksta. Manoma netrukus 
grįš prie savo laikraščio pa
reigų.

——.<0,—...Q — —
Biznierius Ignas Sutkus, 

tapgi po operacijos New Yor- 
ko ligoninėje, grįžo prie savo 
biznio ir kas diena darosi drū
tesnis.

—o—o—
SLA veikėjas Domas Klin- 

ga, įsteigęs lietuviams patar
nauti kontorą 496 Grand St., 
Brooklyne,. įvairiais reikalais 
visiems gerai patarnauja.

Su liepos 1 d. Brookiyno 
kriaučiai pradėjo dviejų sa
vaičių atostogas. Brooklyno 
užeigose jie matomi geroje 
nuotaikoje.

SLA narys biznierius Char
les Mitchell, norėdamas gelbė
ti savo šuniuką, palei namo 
sieną už kojų buvo pusiau pa
sikabinęs. Bet išsigelbėjo be 
pašalinės pagalbos.

—o—o—
Karalienės Angelų parapi

jos klebonas Juozas Aleksiu- 
nas, praeitą savaitę Paterson, 
N. J. žaisdamas baseball su
sižeidė koją. Grįžus į Brook- 
lyną St. Catherine ligoninėje 
padaryta kojai operacija.

Naktibalda.

Lietuviai - Naniotal 
Unity Day Iškilmėse

tulinį puslapį paveikslas. Ver
tė lituanistas Kazys Jankū
nas. Viršelio piešinį darė dail. 
V. K. Jonynas, viršelis su ap
lanku^ Spausdino Tėvų Pran
ciškonų spaustuvė Brooklyne. 
Išleido K A R Y S, 916 Wil
loughby Avenue, Brooklyn 21, 
New York. Kaina $3.50.

Brooklyno lietuvių draugijų 
atstovų sudarytas Dariaus ir 
Girėno paminklui statyti ko
mitetas, penktadienį, liepos 20 

;-d., Lietuvių .Piliečių Klube, 
280 Union Avė., Brooklyne, 
ruošia Lituanicos 23 metų 
skridimo sukakties minėjimą. 
Kalbės VLIKo pirmininkas p. 
J. Matulionis ir Tėvynės at
stovas J. Petrėnas. Kviečia vi
sus dalyvauti. Įėjimas nemo
kamas.

Pasižvalgius Brooklyne

MATHIAS LAUKUS
Brooklyno biznierius Matas 

Laukus yra draugiškas ir vai
šingas vyras. Kuomet įvyksta 
parengimai, ypatingai Brook
lyno kriaučių, jis netik daly
vauja, bet kartu ir neskupiai 
pavaišina visus draugus. Bet 
kuomet įvyksta kriaučių susi
rinkimai p. Lankaus kaimi> 
nystėje, tai po susirinkimo 
kaikurie kriaučiai vieton už
eiti ir pasakyti jam “Sveikas 
Laukau”, tai žiūrėk šmakšt 
ir sulenda pas ruskį. Tai yra 
ne žemaitiškai, ne dzūkiškai 
ir nė lietuviškai.

•M. Laukus pirmiau turėjo 
paveikslų studiją, o dabar tu
ri pavyzdingą Oasis Barą ir 
Restauraną, 914 Broadway,

Birželio 28 d. Laisvės Sto- 
vylos papėdėje susirinko apie ) 
tūkstantis įvairių tautybių 
Amerikos piliečių atž y m ė t i 
tautinės vienybės dieną. Po 
atatinkamų apeigų, visa eilė 
įžymių asmenų pasakė kalbas, 
jų tarpe ir Brig. Gen. Sarnoff, 
kuris vaikas būdamas tėvų at
vežtas į Jungtines Amerikos 
Valstybes. Kalbėtojas nurodė, 
kad ateivių dėka šiandien J. 
A. V. yra stiprus ir turtingas 
kraštas.

Kiti kalbėtojai nurodė rei
kalą steigti Imigracijos Mu
ziejų, kuriam patalpos bus į- 
rengtos Laisvės Stovylos pa
matuose. Tam tikslui reikėsią 
sukelti penkis milijonus dole
rių.

Po kalbų, šalia paminklo 
buvo pasodintas “Vienybės 
Medis” — jaunas klevas. Sodi
nant medį visų tautybių atsto
vai žėrė po špatą žemės, jų 
tarpe ir lietuviai.

Visų iškilmių metu, tarp ki
tų, plevėsavo ir Lietuvos tris
palvė, o šalia jos visuomet 
stovėjo būrys tautiškais ru
bais apsirengusių lietuvaičių.

Nauja Studentų 
Valdyba

Šią savaitę Liet. Stud. Są
jungos JAV-se Centrinė Val
dyba išleido šios S-gos oficio
zą “Studentų Gaires”, kur 
tarp kitų informacijų yra 
oficialiai paskelbti centrinių 
organų rinkimų daviniai. Kaip 
ir buvo tikėtasi, į Centrinę 
Valdybą išrinkti šeši akademi
kai studentai ir vienas ateiti
ninkas. Didžiausia naujosios 
C. V. dalis gyvena Čikagoje.

Iš Akademikų skautų į C. 
V. išrinkti Ramutė Kliorytė 
(229 balsai), Dalia Tallat- 
Kelpšaitė (215 b.), Tomas Re- 
meikis (210 b.), Kęstutis Je
cius (209 b.), Juozas Karklys 
(202 b.) ir Juozas Liubinskas 
(189 b.). Iš ateitininkų sąra
šo išrinktas Vytautas Valai
tis (217 b.).

Kontrolės Komisiją sudaro 
Vytautas Kamantus (193 b.), 
Algis Vedeckas (186 b.), Ri
čardas Kontrimas (181 b.). Į 
Garbės Teismą išrinkti Algir
das Avižienius (185 b.), An
tanas Sužiedėlis (179 to.) ir 
Rimvydas Šilbajoris (173 b.).

Visoj Amerikoj turinčių tei
sę balsuoti buvo 692 studen
tai, iš kurių balsavo tik 376, 
arba 54.34%. Viso S-goj yra 
789 nariai, tačiau balsuoti tei
sę turėjo tik tie, kurie yra už
simokėję nario mokestį. Iš vi
sų S-gos Skyrių, kurių yra 21, 
aktyviausia rinkimuose pasi
reiškė Putnemo, Conn., sky
rius, balsavęs 100%. Didžio
joj Čikagoj, kur balsavimo 
teisę turėjo 190 studentų, bal
savo 55.5%. Neaktyviausias 
Baltimorės skyrius, kur balsa
vo tik 8.25%. Rep.

Rochester, N. Y.

Paminėjom Birželio Įvykius

remti, kurių surinkta, kiek 
man teko nugirsti, arti du 
šimtai dolerių. Vietinis.

Miami, Florida

Paminėjome Baisiuosius 
Birželio Įvykius

Nors musiį kolonija nėra 
gausiai lietuviais apgyventa, 
bet mes neatsiliekame nuo ki
tų didesnių kolonijų ir svar
besnius lietuvių tautos gerus 
ir blogus įvykius paminime. 
Nepraleidome mes nepaminė
ję ir baisiuosius birželio mė
nesio įvykius. Vietinis Ameri
kos Lietuvių Tarybos skyrius 
birželio 15 dieną Bayfront 
Parko Amfiteatre suruošė tų 
baisiųjų birželio įvykių minė

jimą. Buvo prisiminti ištrėmi
mai į Sibirą ir atlikta meninė 
programa.

Minėjimas praėjo gražiai. 
Už jo suruošimą reigia pagir
ti vietinis Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriau pareigūnus 
ir veikėjus. Dalyvis.

So. Boston, Mass.
Paminėta Birželio Įvykiai

Musų mieste buvo suruoš
tas birželio įvykių minėjimas 
birželio 16 dieną South Bosto
no High School patalpose. Jį 
suruošė Liet. Bendruomenės 
Bostono apylinkės valdyba. 
Programai vadovavo poetas 
Stasys Santvaras. Vyriausiu 
kalbėtoju buvo VLIKo pirmi-

I
PER DEŠIMTI METU TŪKSTANČIAI PATENKINTU KJLIJENTU

EXPRESS GIFT-PARCELS
GBEKIAUSIAS PATARNAVIMAS

Mes garantuojame, kad siuntiniai laivu išsiunčiami per 4 dienas. 
Vaistai nusiunčiami oro paštu per 8 dienas.

Visi siuntiniai pilnai garantuoti ir apdrausti.

Taip pat dovanų siuntiniai be muito į

Vakarų ir Rytų Vokietija, Lenkija, Vengrija, Jugoslavija. Maži 
muitai siuntiniams į Čekoslovakija. Reikalaukit musų kainoraščių.

GRAMERCY Shipping Co.
777 LEXINGTON AVENUE NEW YORK M, N. Y.tarp GO-61 gatvių. Tel. TE 8-5-162

Nauja Knyga

IL Sienkievičius — Kryžiuo
čiai, I tomas, istorinis roma
nas iš Vytauto Didžiojo ir Jo
gailos laikų. 368 psl., prieš ti

Mes neatsilikome nuo kitų 
kolonijų ir paminėjome bai
siuosius birželio mėnesio įvy
kius Lietuvoje. Minėjimas įvy
ko birželio mėn. 10 dieną pa
rapijos salėje. Po sugiedojimo 
Lietuvos himno, apie Lietuvos 
laisvinimo byla kalbėjo kun. 
A. Račaitis. Jis savo kalboje 
kvietė visus geros valios lietu
vius ir lietuvaites pamiršti 
partinius ginčus ir bendrai 
dirbti dėl Lietuvos išlaisvini
mo. Po jo kalbos buvo priimta 
rezoliucija, kuri pasiųsta į 
Washingtoną atitinkam i e m s 
pareigūnams. Buvo ir meninė 
programa, kurią išpildė cho
ras.

Buvo renkamos aukos Lie
tuvos laisvinimo darbams pa-

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Birželio 30 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS KENAUSIS, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs 

1876 m. Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 11, 
1897 m., mirė gegužės 16, 1956 m. Velionio žmonai, 
Onai Kenausienei, pomirtinės išmokėta_____ $91.00

LUKOŠIUS KUPČINSKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gi
męs liepos 14, 1891 iii., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė kovo 2, 1924 m., mirė birželio 11, 1956 m. Velio
nio žmonai, Anelei Kupčinskienei, pomirtinės išmo
kėta __________ ■_______________________  $600.00

JUOZAS LENKEVJ.CIUS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gi
męs balandžio 6, 1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė spalio 1, 1933 m., mirė birželio 19, 1956 m. Ve
lionio žmonai, Martha Lenkevičius, pomirtinės iš
mokėta _______________________________  $600.00

JURGIS GRABAUSKAS, 141 kp., South Fork, Pa., gi
męs gegužės 5, 1881 m., Betlgalos par., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė spalio 6, 1929 m., mirė birželio 
11, 1956 m. Velionio sunui, William Groboskey, po
mirtinės išmokėta _____ •----- - ----------------- $300.00

BARBORA ZIZUNIENĖ, 232 kp., Thomas, W. Va., gi
mus lapkričio 10, 1887 m„ Lietuvoje. Prie SLA pri-' 
sirašė gruodžio 6, 1925 m.,, mirė birželio 10, 1956 m. 
Velionės sunui, Jurgiui Zizunui, pomirtiės išmokėta $300.00

ELENA REPEČKIENB, 232 kp., Thomas, W. Va., gimus 
vasario 25, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 3,1926 m., mirė birželio 12, 1956 m. Velionės 
sunui, Broniui Repečkai, pomirtinės išmokėta------ $300.00

BRONIU SOFKA, 272 kp., Amsterdam, N. Y., gimęs 
"vasario 23, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 4, 1925 m., mirė birželio 8, 1956 m. Velionio

' dukteriai, Lottie Kathleen Sample, pomirtinės išmo
kėta ___________________________________  $372.00

STASYS RUSSAS, 347 kp.; Providence, R. I., gimęs rug
piučio 4, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ba
landžio 15, 1929 m., mirė gegužės 24, 1956 m. Velio
nio žmonai, Elenai Russienei, pomirtinės išmokėta $739.00

ROMAN J. VASIL, 360 kp., Milton, Mass., gimęs spalio 
14, 1887 m., Lietuvoje. 'Prie SLA prisirašė sausio 12, 
1940 m., mirė birželio 8, 1956 m., Velionio žmonai,
Aldonai Vasil, pomirtinės išmokėta —_------------- $250.00

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963 
Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO 15 d. SLA narių, jų šeimų 
ir draugų poilsiui, atostogoms ir sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi modeminės virtuvės, kuriomis gali nau
dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau
dynės prie pat namo.

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.

SLA VASARNAMIS
> 307 W. 30 th St., New York 1, N. Y. /

Tel. LAckawanna 4-5529

Viso -__________-___________________  $3,552.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso----- $77,356.73

išmokėtos ligoje pašalpos
K. SPŪDIS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 7 sav. ir 5 d._______________ $71.00
J. LISAUSKAS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 2 s. ___ ________________  18.00
A. MOTIEJAITIS, Il kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8 s.------------------ 36.00
B. SA|BASTINIENĖ, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo. 4 s. __________  18.00
J. ABAZORIENtS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ---------------- 54.00
'K. ARBAČIAUSKlENfi, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 5 s. ir 3 d. 31.50 
M. SINKEVIČIENE, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 8 s. ------------  36.00
J. VIRBAŠIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. --------------- ...— 54.00
M. LUKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 2 d.  ----------  25.00
O. SCHILLER, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. ________72.00
J. ROZINSKAS, 186 kp., Alliance, Ohio. Sirgo 8 s. ir 4 d. ——— 88.00 
J. LAURINAITIS, 232 kp., Thomas, W» Va. Sirgo 8 s. --------—___  72.00
J. DIGLJS, 238 kp., Chicago,. III. Sirgo 8 s. --------------------------------- 36.00
V. NORVAIŠAITĖ, 242 kp, Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ---------------- 36.00
A. KAMINSKAS, 252 kp., Muskegon Hts, Mich. Sirgo 4 s. ------ 24D0
B. LUKOŠEVIČIUS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d. .. 28.00
J. RIMKUS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 8 s. —*--------------------------- 36.00
J. ŽUKAUSKAS, 329 kp, La Porte, Ind. Sirgo 8 s. ---------------------- 54.00
S. RUSSAS, 347 kp, Alliųuipa, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d.------------- ---------7.50

Viso ___________ -___________ -______________  $797.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso —$16,257.70

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius,

k

po $30. JACOB
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NAUJIENOS

NAUJIENOS

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose Ir dutx|a daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos Žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol, visose Amerikos*— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtomis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVA” gauna 
bargan Ugi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. O., Canada.

'i&ninmaiiminuniimMMiiiiiiiiimiiimiimiiimiiiiinmiiimimrMVt.amniiaMa*.

| JOHN NAGHTEN * CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

s 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
• * z

■ •

r*

s

ninkas J. Mlatulionis. Jis pasa
kė gerą momentui pritaikytą 
kalbą, nurodė reikalą suvieny
tomis gretomis ryžtingai siek
ti Lietuvos atvadavimo.

Santvaras pasktiė keletą ei
lėraščių, kurie susirinkusiai 
publikai patiko. Smuikininkas 
Vasyliunas vykusiai pagrojo 
smuiku. . Dalyvis.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

Mi'-I ai.——.

Eepog 6, 1956

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS
Naujos amerikoniškai lietu

viškos rašomosios mašinėlės 
(portable) po $55. Atremon
tuotos — po $30. JACOB 
SACHS, 119 W. 23 St., New 
York 11, N. Y. Tel. CH.3-8086

SHALINS
(Shalintkas)

FUNERAL HOME 
B44» Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Btatior 
Woodhaven, N. 1

Suteikiam garbingas laidotu 
yea. Koplyčias suteikiam a* 

mokama! visose dalyse 
miesto.

laidotuvių Direktoriai
F. W. SHALINS IB 

i. B. SHAUNS
TeL Virginia 7-4499

VADOVAS Į SVEIKATĄ 
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supnurtama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, HL
Telefonas Republic 7-7868

Ras nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais į 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių Savaitrašti

SfiJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA
SĖJA

Tautines demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Dietnvo* lais- 
vinirnp ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklų: apie jos veikėjus, vajus Ir 1L 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
či> tęlpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
valiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir

kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.
Kaina 75 Centai

Užsisakant adresuoti:
KELEIVIS

So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

NAUJIENOS
■ ■ ii» i» •» i

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias ii lietuvių ir kitų t^utų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
mone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, Jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739. South Habted Street, Chicago 8, Dlinob

mmih.




